



COMUNE di PONTE DI LEGNO (Brescia)
SERVIZIO FINANZIARIO

PIAZZALE EUROPA, 7 - 25056 PONTE DI LEGNO (BS)
c.f.: 00649470176 - p.iva: 00574390985 - tel. 0364/929814 - fax 0364/91658 - e_mail: comune.ponte.rag@tiscali.it

RELAZIONE
GIUNTA MUNICIPALE
al
CONTO CONSUNTIVO
ESERCIZIO FINANZIARIO
2016

Approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 26.04.2017

Allegati prospetti illustrativi :

- *riepilogo chiusura gestione competenza, gestione residui e determinazione risultato di amministrazione;*
- *elenco dettagliato capitoli delle entrate e delle spese ordinarie di competenza;*
- *elenco dettagliato delle opere pubbliche e spese di investimento in conto competenza e in conto residui;*
- *elenco dettagliato delle fonti di finanziamento in conto competenza e in conto residui;*

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visti :

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il DPR 31 gennaio 1996 n. 194 nonché il decreto legislativo 11 giugno 1996 n. 336;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

Vista la deliberazione consiliare n. 17 dell' 11 maggio 2016 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016;

Viste le seguenti deliberazioni con le quali sono state apportate alcune variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016 :

- n. 42 della Giunta Municipale in data 01/06/2016, ratificata dal Consiglio Comunale in data 29/07/2016 con delibera n. 28;
- n. 29 del Consiglio Comunale in data 29/07/2016 (assestamento generale del bilancio) 2016;
- n. 79 della Giunta Municipale in data 25/10/2016 ratificata dal Consiglio Comunale in data 07/11/2016 con delibera n. 36;

Vista la deliberazione consiliare n. 29 del 29/07/2016 con la quale si è proceduto ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 alla verifica degli equilibri di bilancio e dello stato di attuazione dei programmi per l'esercizio 2016;

Visto il conto di cassa del tesoriere, Banca Popolare di Sondrio, contenente l'attestazione relativa ai movimenti di cassa effettuati nell'anno e riportante il saldo di conto corrente nonché l'elenco dei titoli depositati in custodia al 31 dicembre 2016;

Visto lo schema del Conto Consuntivo per l'esercizio finanziario 2016 predisposto dal Servizio Finanziario dell'Ente;

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici, nonché il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 7 del 26 febbraio 1998;

presenta la seguente

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA

Il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario presenta le seguenti dotazioni definitive :

Tit.	descrizione	Residui al 31/12/2015 e F.P.V.	PREVISIONE 2016		
			Re imputato da es. prec.ti	Competenza 2016	TOTALE STANZIATO
	ENTRATA :				
1.	Entrate correnti di natura tributaria	1.094.241,57	274.340,05	4.548.000,00	4.822.340,05
2.	Trasferimenti correnti	69.775,31		502.700,00	502.700,00
3.	Entrate extratributarie	1.234.862,33	69.790,82	2.282.064,35	2.351.855,17
4.	Entrate in conto capitale	182.144,71	5.291.695,85	2.528.600,00	7.822.295,85
7.	Anticipazioni cassa da tesoreria			500.000,00	500.000,00
9.	Entrate conto terzi e partite di giro	63.514,69		1.525.000,00	1.525.000,00
	Somma titoli	2.649.538,61	5.635.826,72	11.886.364,35	17.522.191,07
	F.P.V. per spese correnti		124.962,04		124.962,04
	F.P.V. per spese in conto capitale		1.561.667,93		1.561.667,93
	Avanzo di amministrazione			3.157.300,00	3.157.300,00
	TOTALE GENERALE ENTRATE	2.649.538,61	7.322.456,69	15.043.664,35	22.366.121,04
	SPESA				
1.	Spese correnti	772.320,50	404.489,33	6.651.137,93	7.055.627,26
2.	Spese in conto capitale	383.947,07	4.638.762,90	7.900.500,88	12.539.263,78
4.	Rimborso di prestiti			746.230,00	746.230,00
5.	Chiusura anticipazioni da tesoriere			500.000,00	500.000,00
7.	Spese conto di terzi e partite di giro	190.896,52		1.525.000,00	1.525.000,00
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	1.347.164,09	5.043.252,23	17.322.868,81	22.366.121,04

GESTIONE RESIDUI PROVENIENTI DA ESERCIZI PRECEDENTI

Con l'introduzione dei nuovi sistemi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 che prevedono l'impostazione contabile sui principi di "competenza potenziata" i residui vengono notevolmente risolti in quanto si considerano tali i debiti e crediti certi liquidi ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio; tutti i debiti e/o crediti che non siano certi liquidi ed esigibili vengono cancellati e re imputati agli esercizi successivi nei quali diverranno tali;

A seguito dell'operazione di ricognizione e riaccertamento dei residui alla data del 31/12/2016, effettuata al fine della verifica di quanto sopra, ed approvata con determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 7 del 19/01/2017, la gestione dei residui attivi e passivi presenta le seguenti risultanze :

RESIDUI ATTIVI	iscritti	accertati	differenza
Fondo cassa 31 dicembre 2015	3.772.706,95	3.772.706,95	0,00
Tit. 1 - entrate correnti di natura tributaria	1.094.241,57	897.589,86	-196.651,71
Tit. 2 - trasferimenti correnti	69.775,31	69.775,31	0,00
Tit. 3 - entrate extra tributarie	1.234.862,33	784.644,39	-450.217,94
Tit. 4 - entrate in conto capitale	182.144,71	156.716,84	-25.427,87
Tit. 6 - accensione di prestiti	5.000,00	5.000,00	0,00
Tit. 9 - entrate per conto terzi e partite di giro	63.514,69	41.577,53	-21.937,16
TOTALE RESIDUI ATTIVI	6.422.245,56	5.728.010,88	-694.234,68
RESIDUI PASSIVI	iscritti	impegnati	differenza
Tit. 1 - spese correnti	772.320,50	765.860,47	6.460,03
Tit. 2 - spese in conto capitale e di investimento	383.947,07	298.924,00	85.023,07
Tit. 7 - spese per conto di terzi e partite di giro	190.896,52	189.641,37	1.255,15
TOTALE RESIDUI PASSIVI	1.347.164,09	1.254.425,84	92.738,25
DIFFERENZA ATTIVA GESTIONE RESIDUI	5.075.081,47	4.473.585,04	-601.496,43

La gestione dei residui come sopra illustrata evidenzia una differenza passiva tra residui iniziali (iscritti) e finali (accertati/impegnati) pari ad € 601.496,43 dovuta essenzialmente alle operazioni di riaccertamento e re imputazione ad esercizi successivi di cui si accennava;

GESTIONE DELLA COMPETENZA ESERCIZIO 2016

Tenendo conto che al bilancio di previsione 2016 è stato applicato l'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente per € 3.157.300,00 interamente destinato al finanziamento di opere pubbliche, nel suo complesso la gestione della competenza 2016 presenta un risultato positivo di € 4.727.517,71 di cui € 1.238.711,53 di parte ordinaria ed € 3.488.806,18 per la parte conto capitale come illustrato nel proseguito della presente relazione.

Per quanto riguarda la gestione ordinaria del bilancio 2016, in sintesi le risultanze sono le seguenti (importi inseriti al netto delle entrate e spese re imputate agli esercizi successivi) :

Descrizione	Consuntivo 2015	Previsione 2016	Consuntivo 2016	differenza consuntivo 2015/2016	%le realiz-zazione	inc. %le sul totale
ENTRATE						
- Fondo Pluriennale Vincolato		124.962,04	124.962,04			
- Imposte e tasse	4.681.550,57	4.822.340,05	5.370.588,00	689.037,43	111,72	71,04
- trasferimenti correnti pubblici	430.098,88	502.700,00	503.312,34	73.213,46	100,13	6,66
- proventi dei servizi pubblici	986.619,55	981.790,82	931.308,94	-55.310,61	94,86	12,32
- proventi dei beni comunali	548.630,97	547.000,00	192.250,08	-356.380,89	35,15	2,54
- interessi, rimborsi e recuperi vari	1.123.966,28	823.064,35	437.006,94	-686.959,34	53,10	5,78
Totale entrate	7.770.866,25	7.801.857,26	7.559.428,34	-336.399,95	96,89	100,00
SPESE						
- redditi lavoro dipendente	705.370,36	843.000,00	825.576,65	120.206,29	97,93	13,06
- imposte e tasse a carico ente	52.930,90	56.700,00	53.337,97	407,07	94,07	0,84
- acquisto di beni e servizi	1.791.734,29	2.356.409,68	1.742.949,66	-48.784,63	73,97	27,58

- trasferimenti correnti	2.554.765,32	3.249.359,58	2.653.783,75	99.018,43	81,67	41,99
- rimborso mutui (interessi+capitale)	1.015.566,51	995.480,00	972.399,73	-43.166,78	97,68	15,38
- altre spese correnti	75.264,99	84.750,00	72.669,05	-2.595,94	85,75	1,15
- Fondo riserva ordinario		19.158,00				
- Fondo Crediti Dubbia Esigibilità		197.000,00				
Totale spese	6.195.632,37	7.801.857,26	6.320.716,81	125.084,44	81,02	100,00
Differenze entrate / uscite	1.575.233,88	0,00	1.238.711,53			

Le entrate ordinarie sono state accertate in € 7.559.428,34 pari al 96,89% delle previsioni mentre le spese correnti sono state impegnate per € 6.320.716,81 pari all' 81,02% delle somme stanziare ed al netto degli impegni assunti nell'esercizio ma imputabili ad esercizi successivi (per € 464.041,15).

Per quanto riguarda le entrate correnti, si osserva principalmente :

- a) per l'esercizio 2016 si sono mantenute inalterate le aliquote delle imposte (Imu, Tasi, Osap e passi carrai) e le tariffe dei servizi (acquedotto, fognatura, depurazione, parcometri, parcheggi, ecc.), così come i proventi dei beni comunali si sono mantenuti sostanzialmente sui livelli precedenti.

In sede di bilancio di previsione 2016 era stato approvato un nuovo piano finanziario della TARI superiore di € 100.000,00 rispetto all'anno precedente con conseguente rideterminazione in aumento delle tariffe per pari importo complessivo; successivamente, accertato che tale aumento colpiva maggiormente le utenze non domestiche (attività commerciali) rispetto alle utenze domestiche (abitazioni) in quanto le prime numericamente sono molto meno delle seconde, il Consiglio Comunale, su proposta della Giunta, ha deliberato uno sgravio fiscale sulle utenze non domestiche pari all'incremento tariffario subito nell'anno 2016;

Anche per quanto riguarda l'IMU è stato concesso uno sgravio fiscale totale per tutte quelle unità immobiliari adibite ad abitazione principale e concesse in uso gratuito a propri familiari; ciò in quanto lo Stato, rispetto al passato, ha assoggettato tali immobili a tassazione (seppur agevolata e limitatamente ad una sola unità).

Il gettito dell'Imu, stimato in euro 4.620.000,00 circa viene contabilizzato in netti euro 2.750.000,00 per effetto della trattenuta erariale di € 1.870.000,00 destinati a costituire ed alimentare il Fondo Nazionale di Solidarietà (somma trattenuta dall'erario all'atto del riversamento del gettito Imu) ;

- b) a seguito delle operazioni di liquidazione ed accertamento dell'IMU per i periodi di imposta 2013 e 2014 è stato iscritto a bilancio il corrispondente importo di circa € 700.000,00 a cui va sommato l'importo re imputato da esercizi precedenti, per un totale complessivo di € 954.210,69 ; a tal proposito si precisa che, anche se le norme contabili consentono di mantenere a bilancio tali importi che non sono per nulla né certi né tantomeno esigibili, in futuro si renderà necessario accantonare al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità una consistente quota di tale entrata, o in alternativa mantenere la sua iscrizione "per cassa" (pari cioè alle somme effettivamente incassate);
- c) i trasferimenti dello Stato, accertati in euro 503.312,34, sono relativi ad un contributo annuo in conto interessi sui mutui in ammortamento (per € 13.873,81) ed al ristoro di parte del gettito IMU di competenza dello Stato (sugli immobili produttivi) ed alla redistribuzione di quote disponibili del F.S.C.
- d) i proventi dei servizi pubblici (acquedotto, parchimetri e aree sosta, impianti sportivi, isole ecologiche, ecc.) mantengono un buon livello di copertura dei relativi costi;
- e) i proventi dei beni comunali sono rappresentati da:
- canoni di affitto di fabbricati per € 135.264,90 (unità immobiliari presso il complesso Acquaseria, locali commerciali presso l'autostazione comunale, box nella frazione Pezzo, e altri);
 - dei pascoli e malghe per € 22.352,02 ;
 - dai sovraccanoni rivieraschi per € 34.633,16;
- tra i proventi dei beni comunali, rispetto alle previsioni, non è stata accertata l'entrata derivante dalle royalty riconosciute dalla società Elettrica Dalignese per la concessione delle centraline idroelettriche (prevista in € 350.000,00) in quanto destinate al finanziamento di opera pubblica da eseguirsi in project financing;
- f) infine i rimborsi, concorsi, recuperi ed introiti di diversa natura, accertati per € 437.006,94 comprendono:
- il riversamento dell'Iva trattenuta ai fornitori al momento del pagamento (split payment) per € 114.019,24;
 - il recupero di spese per servizi convenzionati (personale, gestione edificio scolastico, ecc.) per € 68.722,73;
 - i proventi dal rilascio delle concessioni impianti di risalita per € 19.129,00;
 - altri di piccole entità;
- g) il Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) per spese correnti, calcolato con riferimento al 31/12/2015 (pari alla differenza tra impegni ed accertamenti cancellati e re imputati all'esercizio successivo) è stato iscritto tra le entrate correnti per € 124.962,04 e destinato a finanziare le spese correnti re imputate dagli esercizi precedenti;

h) di contro sono state cancellate e re imputate ad esercizi successivi entrate correnti per € 138.753,12 riducendo di pari importo l'avanzo di amministrazione;

Le spese correnti (titolo I') e per rimborso di prestiti (titolo IV') sono state impegnate per € 6.320.716,81 pari all' 81,02% dei relativi stanziamenti di bilancio.

In particolare :

- 1) il costo del personale viene esposto in complessivi € 725.576,65 pari al 13,06% della spesa corrente con un incremento rispetto all'esercizio precedente di € 120.206,29 dovuto in parte alla copertura a regime del posto di segretario comunale per l'intero anno (con iscrizione in entrata delle quote di rimborso dei Comuni convenzionati) ed in parte alla re imputazione dall'esercizio precedente di quote di salario accessorio per effetto delle nuove regole contabili sui principi della competenza potenziata;
si sottolinea comunque che l'incidenza del costo del personale sulle spese correnti è ben al di sotto della media a livello provinciale, regionale e nazionale, sia del settore della pubblica amministrazione che del settore privato; sostanzialmente le spese di personale sono rimaste inalterate a causa del blocco dei contratti nazionali di lavoro (dal 2009) e per effetto del blocco delle assunzioni imposto dalle regole della spending review ;
- 2) le spese di gestione dei servizi (acquisto beni consumo, manutenzioni ordinarie, ecc.) ammontano a complessivi € 1.742.949,66 pari al 27,58% della spesa corrente, sostanzialmente in linea con l'esercizio precedente (- 2,72%) *(per un dettaglio delle singole spese si rinvia ai vari prospetti illustrativi allegati alla presente relazione dove sono elencati i singoli capitoli di entrata e spesa dell'intero bilancio comunale).*
- 3) i trasferimenti correnti assommano nel loro complesso ad € 2.653.783,75 , in leggero aumento rispetto all'esercizio 2015 (+3,87%); tali trasferimenti si differenziano in :
 - € 1.434.896,64 (pari al 22,71% della spesa corrente) per trasferimento fondi all'Unione dei Comuni Lombardia Alta Valle Camonica per la gestione associata di servizi vari (polizia locale, nettezza urbana, depurazione acque, illuminazione pubblica, promozione turistica, servizi socio assistenziali, diritto allo studio, sportelli Suap, ecc.);
 - € 1.218.887,11 (pari al 19,29% della spesa corrente) per trasferimenti correnti veri e propri quali compartecipazioni a spese, quote associative e concessione di contributi ad enti ed associazioni per lo svolgimento delle loro attività nel campo istituzionale, turistico, sportivo, assistenziale, culturale, ecc.;*(per un dettaglio delle singole spese si rinvia ai vari prospetti illustrativi contenuti nella presente relazione dove sono elencati i singoli capitoli di entrata e spesa dell'intero bilancio comunale).*
- 4) gli oneri finanziari (interessi passivi sui mutui) per l'esercizio 2016 ammontano ad € 226.340,76 pari al 3,59% della spesa ed incidendo per il 3,00% sulle entrate correnti abbondantemente entro il limite massimo di indebitamento del 10% stabilito dalla normativa vigente);
a tale onere finanziario si aggiunge il rimborso della quota capitale dei mutui pari nel 2016 ad € 746.058,97 per un totale quindi di € 972.399,73 (15,38% della spesa) con una diminuzione di € 43.166,78 rispetto all'esercizio 2015 dovuta alla progressiva riduzione dei tassi di interesse (legati all'euribor, attualmente azzerato).
L'andamento delle rate di ammortamento nell'ultimo triennio risulta essere il seguente :

	2014	2015	2016
- quota interessi	312.241,78	258.651,99	226.340,76
- quota capitale	737.714,39	756.863,61	746.058,97
- totale rata annua	1.049.956,17	1.015.515,60	972.399,73

Nel corso dell'esercizio 2016 non si è proceduto alla contrazione di mutui, per cui l'indebitamento complessivo del Comune presenta le seguenti risultanze :

- residuo debito in linea capitale al 31/12/2015	€	19.151.940,16
- rimborso quota capitale esercizio 2016.....	€	746.058,97
- debito residuo al 31/12/2016	€	18.405.881,19

Per quanto riguarda la **parte straordinaria** del bilancio (spese di investimento e in conto capitale) in applicazione dei nuovi sistemi contabili sono state impegnate ed imputate all'esercizio 2016 le sole spese effettivamente sostenute e quelle "certe, liquidi ed esigibili entro l'esercizio" mentre si è provveduto a re imputare all'esercizio successivo le spese impegnate ma non ancora ultimate;

La sintesi delle entrate e delle spese in conto capitale risulta essere la seguente :

descrizione	re imputate da esercizi precedenti	Competenza 2016	Totale stanziato	accertato impegnato
ENTRATE C/ CAPITALE :				
- proventi concessioni edilizie	1.705.233,25	100.000,00	1.805.233,25	726.093,12
- alienazioni patrimoniali		150.000,00	150.000,00	137.130,00
- contributi conto capitale	1.442.541,83	2.018.600,00	3.461.141,83	785.018,51
- finanziamenti di terzi	2.143.920,77	260.000,00	2.403.920,77	139.198,75
Somma	5.291.695,85	2.528.600,00	7.820.295,85	1.787.440,38
- avanzo di amministrazione		3.157.300,00	3.157.300,00	3.157.300,00
- Fondo Pluriennale Vincolato per spese c/ capitale	1.561.667,93		1.561.667,93	1.561.667,93
TOTALE ENTRATE	6.853.363,78	5.685.900,00	12.539.263,78	6.506.368,31
SPESE CONTO CAPITALE	4.638.762,90	7.900.500,88	12.539.263,78	3.017.602,13
DIFFERENZA ATTIVA	+2.214.600,88	-2.214.600,88	0,00	+3.488.766,18

A fronte di un piano annuale degli investimenti (opere pubbliche) di € 12.539.263,78 sono state impegnate spese per € 3.017.602,13 oltre al completamento di opere provenienti dagli esercizi precedenti e iscritte tra i residui passivi per € 298.924,00;

Il finanziamento di tali spese è stato accertato per € 1.787.440,38 a fronte di una previsione di € 7.820.295,85 a cui vanno aggiunti il F.P.V. per spese in conto capitale per € 1.561.667,93 e l'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente applicato per € 3.157.300,00 ;

tenendo conto di ciò le entrate in conto capitale (accertato+FPV+Avanzo) ammontano a complessivi € 6.506.368,31 contro una spesa di € 3.017.602,13 determinando una differenza positiva di € 3.488.766,18; ciò dimostra che le spese in conto capitale sono state interamente finanziate senza la necessità dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione dell'anno precedente, che pertanto confluisce nella determinazione del risultato di amministrazione dell'esercizio 2016.

Tra gli allegati della presente relazione si trova l'elenco dettagliato delle singole voci di spesa e delle singole fonti di finanziamento iscritte nel bilancio 2016 sia in conto competenza che in conto residui anni precedenti).

PAREGGIO DI FINANZA PUBBLICA (ex patto di stabilità)

La legge 28/12/2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) ai fini del raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica imposti dalle normative europee, ha sostituito il "patto di stabilità" con un saldo di finanza pubblica che non può essere negativo; tale pareggio di finanza pubblica viene raggiunto considerando le entrate e le spese accertate ed impegnate nell'esercizio in conto competenza ed indipendentemente dalle riscossioni e pagamenti (mentre il vecchio patto stabilità considerava la competenza solo per la gestione ordinaria, mentre per la parte in conto capitale considerava solo le riscossioni e solo i pagamenti di competenza ed in conto residui); tale meccanismo ha comportato un'ulteriore difficoltà nel raggiungimento dell'obiettivo, in quanto contrae ulteriormente la possibilità di effettuare investimenti da parte della pubblica amministrazione anche in presenza di fonti di finanziamento certe e senza ricorrere all'indebitamento; mentre con il vecchio patto di stabilità, nel caso di necessità, si rinviavano all'anno successivo i soli pagamenti alle imprese creditrici, con le nuove regole non si effettuano addirittura le opere pubbliche;

Se consideriamo che il nostro Ente finanzia i propri investimenti quasi esclusivamente con il proprio avanzo di amministrazione (che non rileva ai fini del pareggio di finanza pubblica), è evidente la difficoltà del rispetto del pareggio se non attraverso la concessione di spazi finanziari o il rinvio degli investimenti ,

Ad ogni buon conto, anche per l'esercizio 2016 il Comune di ponte di legno, come dimostra la certificazione del Servizio Finanziario prodotta telematicamente al Ministero delle Finanze , ha rispettato il pareggio di finanza pubblica come risulta dal seguente prospetto :

Obiettivo iniziale 2016	702.000,00
-spazi finanziari acquisiti con patto regionale	1.000.000,00
- impegni spesa assunti su patto regionalizzato	-591.000,00
-spazi finanziari acquisiti con patto nazionale	976.000,00
- impegni spesa assunti su patto regionalizzato	-721.000,00
Nuovo obiettivo rideterminato con utilizzo di spazi finanziari	-610.000,00

Obiettivo raggiunto :	
- entrate finali valide (accertamenti c/ competenza)	8.953.000,00
- F.P.V. parte corrente	125.000,00
- F.P.V. conto capitale	1.562.000,00
Somma entrate finali	10.640.000,00
Spese finali (impegni spesa conto competenza)	8.586.000,00
Obiettivo raggiunto	2.054.000,00
Differenza tra obiettivo da raggiungere e obiettivo raggiunto	2.664.000,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Il Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) è una delle principali novità introdotte dalle nuove regole della contabilità pubblica fissate dal D.Lgs. 118/2011 che si basa essenzialmente su dei criteri di "competenza potenziata" (o di cassa) ;

Il F.P.V. costituisce la quota di avanzo di amministrazione determinata dalla differenza tra le entrate e le spese cancellate dall'esercizio in cui erano state previste e re imputate agli esercizi successivi in cui realmente divengono certe, liquide ed esigibili ed è stato determinato con riferimento al 31/12/2016 con deliberazione della Giunta Municipale n. 18 in data 16 marzo 2017 nelle seguenti risultanze :

Parte corrente :

- minori spese 2016 re imputate al 2017	464.041,15	
- minori entrate 2016 re imputate al 2017	138.753,12	
F.P.V. di parte corrente		325.288,03

Parte in conto capitale :

- minori spese 2016 re imputate al 2017	4.742.001,51	
- minori entrate 2016 re imputate al 2017	2.830.633,71	
F.P.V. di parte corrente		1.911.367,80

Totale Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere al bilancio 2017 **2.236.655,83**

SITUAZIONE PATRIMONIALE

I nuovi sistemi contabili dettati dal D.Lgs. 118/2011 introducono anche per la pubblica amministrazione la "contabilità economica"; per gli enti di piccole dimensione (fino a 35.000 abitanti) è stata tuttavia data facoltà di applicare la contabilità economica a decorrere dall'esercizio 2017 , facoltà di cui il Comune di Ponte di Legno si è avvalso in sede di approvazione del bilancio preventivo;

Pertanto, per l'esercizio 2016, si continua a rilevare il solo stato patrimoniale dell'Ente utilizzando i vecchi criteri, aggiornandolo in sede di chiusura dell'esercizio apportando le variazioni di carattere finanziario (debiti e crediti) e di carattere economico ed extra contabile (ammortamento dei beni , aggiornamento immobilizzazioni in base all'andamento dei nuovi investimenti , opere pubbliche e acquisto di beni, ecc.).

Il patrimonio netto aumenta di € 474.048,23 costituendo il 68,21% del patrimonio attivo di € 63.524.350,55 come dimostrato dal seguente stato patrimoniale riassuntivo :

parte prima - ATTIVO				
descrizione	Consistenza iniziale	variazioni		Consistenza finale
		in PIU'	in MENO	
A. IMMOBILIZZAZIONI				
A.1 Immobilizzazioni immateriali :				
A.1.1 Costi pluriennali capitalizzati	129.932,00		56.932,63	72.999,37
somma	129.932,00	0,00	56.932,63	72.999,37

A.2	Immobilizzazioni materiali :				
A.2.1	beni demaniali	26.065.266,17	317.288,52	604.732,40	25.777.822,29
A.2.2	terreni (patrimonio disponibile)	2.847.546,14			2.847.546,14
A.2.3	terreni (patrimonio indisponibile)	7.191,00			7.191,00
A.2.4	Fabbricati (patrimonio disponibile)	2.597.930,61	27.753,30	106.936,56	2.518.747,35
A.2.5	Fabbricati (patrimonio indisponibile)	6.698.372,55	108.334,71	279.851,27	6.526.855,99
A.2.6	Macchinari, attrezzi e impianti	33.654,15		10.315,79	23.338,36
A.2.7	Attrezzature e sistemi informatici	0			0,00
A.2.8	Automezzi e motomezzi	31.616,76		10.197,60	21.419,16
A.2.9	Mobili e macchine d'ufficio	1.319,34		1.319,34	0,00
A.2.10	Immobilizzazioni in corso	13.477.848,62	1.007.899,26		14.485.747,88
	somma	51.760.745,34	1.461.275,79	1.013.352,96	52.208.668,17
A.3	Immobilizzazioni finanziarie :				
A.3.1	Partecipazioni in società	5.117.975,62			5.117.975,62
	Somma	5.117.975,62			5.117.975,62
	Totale immobilizzazioni	57.008.652,96	1.461.275,79	1.070.285,59	57.399.643,16
B.	CREDITI				
B.1	crediti verso contribuenti (tributari)	1.094.241,17	1.587.203,53	539.161,13	2.142.283,57
B.2	crediti verso debitori vari	1.234.862,33	170.574,84	1.214.762,33	190.674,84
B.4	crediti in conto capitale	182.144,71	227.618,75	147.044,41	262.719,05
B.5	mutui da riscuotere	0	5.000,00		5.000,00
B.6	crediti per servizi conto terzi	63.514,69	11.375,41	27.361,16	47.528,94
	Totale crediti	2.574.762,90	2.001.772,53	1.928.329,03	2.648.206,40
C.	DISPONIBILITA' LIQUIDE				
C.2	presso la Tesoreria Unica	3.772.706,95	9.152.271,37	9.448.477,33	3.476.500,99
	Totale disponibilità liquide	3.772.706,95	9.152.271,37	9.448.477,33	3.476.500,99
	TOTALE ATTIVO	63.356.122,81	12.615.319,69	12.447.091,95	63.524.350,55
parte seconda - PASSIVO e NETTO					
descrizione		Consistenza iniziale	variazioni		Consistenza finale
			in PIU'	in MENO	
D.	DEBITI				
D.1	debiti di funzionamento	772.320,50	1.035.736,60	733.233,43	1.074.823,67
D.2	debiti in conto capitale	383.947,07	549.692,48	383.947,07	549.692,48
D.3	debiti per anticipazioni conto terzi	190.896,52	71.901,17	99.911,27	162.886,42
D.4	mutui da rimborsare	19.151.940,16		746.058,97	18.405.881,19
	totale debiti	20.499.104,25	1.657.330,25	1.963.150,74	20.193.283,76
E.	PATRIMONIO NETTO	42.857.018,56	10.957.989,44	10.483.941,21	43.331.066,79
	TOTALE PASSIVO A PAREGGIO	69.300.086,91	12.615.319,69	12.447.091,95	69.468.314,65

CONCLUSIONE

L'esercizio finanziario 2016, nel suo complesso presenta le seguenti risultanze finali :

descrizione	residui	competenza	totale
Fondo cassa 1' gennaio 2016			3.772.706,95
Riscossioni nell'esercizio	1.303.869,66	7.848.401,71	9.152.271,37
Pagamenti nell'esercizio	1.124.353,52	8.324.123,81	9.448.477,33
Fondo cassa al 31 dicembre 2015			3.476.500,99
Somme rimaste da riscuotere	651.434,27	2.016.640,09	2.668.074,36
Somme rimaste da pagare	130.072,32	1.657.330,25	1.787.402,57
Avanzo d'amministrazione esercizio 2015			4.357.172,78
Fondo Pluriennale Vincolato parte ordinaria			325.288,03
Fondo Pluriennale Vincolato parte conto capitale			1.911.367,80
Accantonamento Fondo Crediti Dubbia Esigibilità			197.000,000
AVANZO DISPONIBILE PER INVESTIMENTI			1.923.516,95

La presente relazione, unitamente allo schema ufficiale di rendiconto dell'esercizio finanziario 2016, è stata approvata dalla Giunta Municipale in data 26.4.2017 con deliberazione n. 31 per essere presentata al Consiglio Comunale per la sua approvazione nei modi e termini di cui agli articoli 44 e 45 del vigente regolamento comunale di contabilità.

Ponte di legno, 26 aprile 2017

LA GIUNTA MUNICIPALE

Allegati prospetti illustrativi :

- riepilogo chiusura gestione competenza, gestione residui e determinazione risultato di amministrazione;
- elenco dettagliato capitoli delle entrate e delle spese ordinarie di competenza;
- elenco dettagliato delle fonti di finanziamento in conto capitale;
- elenco dettagliato delle opere pubbliche e spese di investimento in conto competenza e in conto residui;

RIEPILOGO CHIUSURA GESTIONE "COMPETENZA 2016"

descrizione		Previsione	accertamenti impegni	differenza	
BILANCIO CORRENTE	Fondo pluriennale vincolato parte corrente		124.962,04	124.962,04	0,00
	ENTRATA	Tit. 1 - imposte e tasse	4.822.340,05	5.370.588,00	548.247,95
		Tit. 2 - trasferimenti correnti	502.700,00	503.312,34	612,34
		Tit. 3 - servizi pubblici, proventi di beni, e rimborsi vari	2.351.855,17	1.560.565,96	-791.289,21
		Somma	7.801.857,26	7.559.428,34	-242.428,92
	USCITA	Tit. 1 - spese correnti	7.055.627,26	5.574.657,84	1.480.969,42
		Tit. 3 - q/ capitale rimborso mutui	746.230,00	746.058,97	171,03
		somma	7.801.857,26	6.320.716,81	1.481.140,45
	Differenza attiva bilancio consolidato				1.238.711,53
	BILANCIO CONTO CAPITALE	ENTRATA	F.P.V. di parte conto capitale	1.561.667,93	1.561.667,93
Avanzo amministrazione			3.157.300,00	3.157.300,00	0,00
fondi propri			0,00	0,00	0,00
alienazioni patrimoniali			150.000,00	137.130,00	-12.870,00
Tit. 4 - proventi concess. edilizie			1.805.233,25	726.093,12	-1.079.140,13
contributi c/capitale altri trasferimenti in conto capitale			3.461.141,83	785.018,51	-2.676.123,32
2.403.920,77			139.198,75	-2.264.722,02	
Tit. 5 - mutui passivi				0,00	
Somma		12.539.263,78	6.506.408,31	-6.032.855,47	
USCITA		Tit. 2 - opere pubbliche e spese in c/ capitale	12.539.263,78	3.017.602,13	9.521.661,65
Differenza attiva bilancio conto capitale				3.488.806,18	
ANTICIPAZIONI TESORERIA	ENTRATA	Tit. 5 - Riscossione somme per anticipazione di tesoreria	500.000,00	0,00	-500.000,00
	USCITA	Tit. 3 - Rimborso anticipazioni di tesoreria	500.000,00	0,00	500.000,00
	Differenza attiva / passiva anticipazioni tesoreria				0,00
PARTITE DI GIRO	ENTRATA	Tit. 6 - servizi conto terzi	1.525.000,00	643.135,12	-881.864,88
	USCITA	Tit. 4 - servizi conto terzi	1.525.000,00	643.135,12	881.864,88
	Pareggio partite di giro				0,00
Risultato finale della "competenza" esercizio 2015				4.727.517,71	

DETERMINAZIONE RISULTATO DI GESTIONE

descrizione	residui	competenza	totale
Fondo cassa 1° gennaio 2016			3.772.706,95
Riscossioni nell'esercizio	1.303.869,66	7.848.401,71	9.152.271,37
Pagamenti nell'esercizio	1.124.353,52	8.324.123,81	9.448.477,33
Fondo cassa al 31 dicembre 2016			3.476.500,99
Somme rimaste da riscuotere	651.434,27	2.016.640,09	2.668.074,36
Somme rimaste da pagare	130.072,32	1.657.330,25	1.787.402,57
Avanzo d'amministrazione esercizio 2016			4.357.172,78
Fondo Pluriennale Vincolato parte ordinaria			325.288,03
Fondo Pluriennale Vincolato parte conto capitale			1.911.367,80
Accantonamento Fondo Crediti Dubbia Esigibilità.....			197.000,00
AVANZO DISPONIBILE PER INVESTIMENTI			1.923.516,95

composizione dell'avanzo d'amministrazione :

a) GESTIONE RESIDUI :

RESIDUI ATTIVI	iscritti	accertati	differenza
Fondo cassa 31 dicembre 2015	3.772.706,95	3.772.706,95	0,00
Tit. 1 - entrate tributarie	1.094.241,57	897.589,86	-196.651,71
Tit. 2 - trasferimenti correnti	69.775,31	69.775,31	0,00
Tit. 3 - entrate extra tributarie	1.234.862,33	784.644,39	-450.217,94
Tit. 4 - alienazioni, trasferimenti di capitali e riscoss. crediti	182.144,71	156.716,84	-25.427,87
Tit. 5 - assunzione di mutui e debiti passivi	5.000,00	5.000,00	0,00
Tit. 6 - partite di giro	63.514,69	41.577,53	-21.937,16
TOTALE RESIDUI ATTIVI	6.422.245,56	5.728.010,88	-694.234,68
RESIDUI PASSIVI	iscritti	impegnati	differenza
Tit. 1 - spese correnti	772.320,50	765.860,47	6.460,03
Tit. 2 - spese in conto capitale e di investimento	383.947,07	298.924,00	85.023,07
Tit. 3 - rimborso di prestiti e debiti	0,00	0,00	0,00
Tit. 4 - partite di giro	190.896,52	189.641,37	1.255,15
TOTALE RESIDUI PASSIVI	1.347.164,09	1.254.425,84	92.738,25
DIFFERENZA ATTIVA GESTIONE RESIDUI	5.075.081,47	4.473.585,04	-601.496,43

b) RIEPILOGO :

Avanzo amministrazione accertato a chiusura 2015	3.388.451,50
Avanzo amministrazione applicato al bilancio 2016.....	3.157.300,00
Residuo avanzo amministrazione 2015 non applicato al 2016	231.151,50
Differenza attiva gestione competenza (pagina precedente)	4.727.517,71
Differenza attiva gestione residui (prospetto precedente)	-601.496,43
somma	4.357.172,78
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	325.288,03
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	1.911.367,80
Accantonamento Fondo Crediti Dubbia Esigibilità	197.000,00
AVANZO D'AMMINISTRAGIONE ESERCIZIO 2016	1.923.516,95

3010080	3080	PROVENTI DAL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	830.494,30	839.248,41	747.513,28	88.369,32	835.882,60	-3.365,81	5.388,30	31.189,00
3010110	3090	PROVENTI DEPOSITO MATERIALI ISOLA ECOLOGICA	1.627,70	2.000,00	1.236,00		1.236,00	-764,00	-391,70	
3010130	3130	PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	64.074,00	42.572,00	28.131,09		28.131,09	-14.390,91	-35.942,91	
3020010	3200	FITTI REALI FONDI RUSTICI (MALGHE E PASCOLI)	26.072,02	27.000,00	22.352,02		22.352,02	-4.647,98	-3.720,00	
3020020	3210	FITTI REALI DI FABBRICATI	132.975,16	135.000,00	131.169,49	4.095,41	135.264,90	264,90	2.289,74	
3020040	3231	RIVERSAMENTO ROIALTYES SU FATTURATO CENTRALINE	355.000,00	350.000,00			0,00	-350.000,00	-355.000,00	
3020040	3240	SOVRACCANONI IDROELETTRICI	34.583,79	35.000,00	34.633,16		34.633,16	-366,84	49,37	
3030010	3300	INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI BANCARI E POSTALI	1.676,21	2.000,00	374,49		374,49	-1.625,51	-1.301,72	
3050010	3500	RIMBORSI PER SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI	1.090,00	1.000,00			0,00	-1.000,00	-1.090,00	
3050020	3520	RECUPERO SPESE CONDOMINIALI DIVERSE	40.049,04	68.000,00	18.687,50	2.789,04	21.476,54	-46.523,46	-18.572,50	
3050030	3538	IVA SPLIT PAYMENT SU OPERAZIONI COMMERCIALI	203.267,75	300.000,00	114.019,24		114.019,24	-185.980,76	-89.248,51	
3050030	3542	RECUPERO GARANZIA RATE AMM. MUTUO SOCIETA' SIAV	89.035,37	86.400,00	85.127,88		85.127,88	-1.272,12	-3.907,49	
3050030	3600	INTROITI, RIMBORSI E RECUPERI VARI	682.926,49	182.000,00	50.885,51	41.602,92	92.488,43	-89.511,57	-590.438,06	8.806,80
3050050	3530	RECUPERO SPESE GESTIONE EDIFICIO SCUOLA MEDIA	19.000,00	20.000,00	23.000,00		23.000,00	3.000,00	4.000,00	
3050060	3535	GIROCONTO FONDO PROGETTUALITA UFFICIO TECNICO	14.307,80	50.350,00	6.307,03		6.307,03	-44.042,97	-8.000,77	
3050070	3540	REC. ONERI DA COMUNI PER SERVIZI CONVENZIONATI	26.019,26	37.000,00	35.612,71	802,39	36.415,10	-584,90	10.395,84	400,00
3050070	3541	COMPENSI DA ALTRI ENTI PER NOSTRO PERSONALE	984,08	1.000,00	3.000,60		3.000,60	2.000,60	2.016,52	
3050080	3550	PROVENTI E CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	0,00	50.000,00	30.000,00		30.000,00	-20.000,00	30.000,00	
3050110	3560	CONTRIBUTO TESORIERE PER FINALITA' PRODUTTIVE	22.000,00				0,00	0,00	-22.000,00	
3050150	3250	PROVENTI RILASCIO CONCESSIONI IMPIANTI DI RISALITA	18.445,71	20.000,00		19.129,00	19.129,00	-871,00	683,29	
3050170	3830	CTR C/ INTERESSI L.R. 65/79 SU MUTUO 1986	5.164,57	5.200,00	5.164,57		5.164,57	-35,43	0,00	
		somma Titolo 3' - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	2.659.216,80	2.351.855,17	1.389.991,12	170.574,84	1.560.565,96	-791.289,21	-1.098.650,84	40.395,80
		TOTALE ENTRATE CORRENTI	7.770.866,25	7.801.857,26	5.656.820,37	1.777.645,93	7.434.466,30	-242.428,92	-336.399,95	138.753,12

PARTE SECONDA - USCITA

UEB	CAP	descrizione	consuntivo 2015	ESERCIZIO 2016				differenza 2015/2016	impegni cancellati e reimputati al 2017	
				previsione definitiva	pagamenti	da pagare	totale IMPEGNATO			minor spesa
AMMINISTRAZIONE GENERALE :										
1010103	1003	SPESE FUNZIONAMENTO CONSIGLIO COMUNALE	614,58	2.971,42	1.546,72		1.546,72	-1.424,70	932,14	

1010301	1320	CONTR. PREVIDENZIALI ASSISTEN.LI SERV. FINANZIARIO	14.200,00	14.200,00	14.200,00	14.200,00	14.200,00	14.200,00	14.200,00	0,00	0,00	0,00
1010302	1340	CANCELLERIA, MODULISTICA, SERVIZI TIPOGRAFICI, ECC.	7.169,85	8.000,00	8.000,00	3.652,27	698,97	4.351,24	4.351,24	-3.648,76	-2.818,61	2.245,76
1010303	1355	SPESE PER SERVIZIO TESORERIA COMUNALE	351,50	3.000,00	3.000,00	1.684,93		1.684,93	1.684,93	-1.315,07	1.333,43	
1010303	1356	ONERI FINANZIARI DIVERSI (COMMISSION, BOLLI, ECC.)	323,00	1.000,00	1.000,00	200,00		200,00	200,00	-800,00	-123,00	
1010303	1360	ONERI PER LE ASSICURAZIONI	69.794,99	75.000,00	75.000,00	71.789,05		71.789,05	71.789,05	-3.210,95	1.994,06	
1010303	1361	SPESE CONTRATTUALI, ASTE E APPALTI	6.651,49	8.000,00	8.000,00	4.478,20		4.478,20	4.478,20	-3.521,80	-2.173,29	
1010305	1370	MANUTENZIONI E FORNITURE HARDWARE E SOFTWARE	43.813,82	48.050,00	48.050,00	37.790,76	2.008,39	39.799,15	39.799,15	-8.250,85	-4.014,67	
1010306	1357	INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONI DI CASSA	0,00	1.000,00	1.000,00			0,00	0,00	-1.000,00	0,00	
1010307	1385	VERSAMENTO IRAP (SISTEMA RETRIBUTIVO)	52.930,90	55.000,00	55.000,00	53.337,97		53.337,97	53.337,97	-1.662,03	407,07	
1010307	1810	VERSAMENTO IVA COMMERCIALE A DEBITO	203.267,75	230.000,00	230.000,00	50.451,19	17.582,70	68.033,89	68.033,89	-161.966,11	-135.233,86	
1010401	1400	COMPETENZE AL PERSONALE UFFICIO TRIBUTI	65.200,00	65.200,00	65.200,00	17.000,00		65.200,00	65.200,00	0,00	0,00	
1010401	1410	ONERI PREVIDENZIALI PERSONALE UFFICIO TRIBUTI	1.700,00	17.000,00	17.000,00	17.000,00		17.000,00	17.000,00	0,00	15.300,00	
1010402	1425	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICIO TRIBUTI	3.499,81	5.000,00	5.000,00	2.809,89	828,64	3.638,53	3.638,53	-1.361,47	138,72	
1010405	1452	RIVERSAMENTO ADDIZIONALE PROVINCIALE SU TARI - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	39.678,16	48.000,00	48.000,00	48.000,00	48.000,00	48.000,00	48.000,00	0,00	8.321,84	
1010405	1452	FPV - RIVERSAMENTO ADDIZIONALE PROVINCIALE SU TARI	6.921,84	6.921,84	6.921,84							6.921,84
1010405	1455	FINANZIAMENTO AGEVOLAZIONI TARES CARICO BILANCIO	13.769,70	40.000,00	40.000,00	40.000,00	40.000,00	40.000,00	40.000,00	0,00	26.230,30	
1010405	1460	SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI ED ENTRATE VARIE	48.369,26	108.653,09	108.653,09	28.687,77	64.981,77	93.669,54	93.669,54	-14.983,55	45.300,28	
1010405	1460	FPV - SGRAVI E RESTIT. DI TRIBUTI ED ENTRATE VARIE	13.846,91	13.846,91	13.846,91							13.846,91
1010502	1505	EN. ELETTRICA, RISCALDAMENTO, PULIZIE, IMMOBILI COMUNALI VARI - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	112.800,05	123.050,00	123.050,00	86.929,55	17.644,88	104.574,43	104.574,43	-18.475,57	-8.225,62	
1010503	1520	MANUTENZIONI BENI PATRIMONIALI E DEMANIALI - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	45.033,62	64.408,05	64.408,05	43.533,04	3.755,20	47.288,24	47.288,24	-17.119,81	2.254,62	9.974,93
1010503	1520	F.P.V. - MANUTENZIONI BENI PATRIMONIALI E DEMANIALI	2.000,00	2.000,00	2.000,00							4.500,00
1010503	1525	SERVIZIO CUSTODIA SACRARIO MILITARE PASSO TONALE	23.892,04	30.000,00	30.000,00	26.564,60	50,00	26.614,60	26.614,60	-3.385,40	2.722,56	
1010504	1550	CENSI, CANONI E AFFITANZE PASSIVE										
1010505	1565	TRASF. FONDI UNIONE RATA PRESTITO BIM PER LAVORI EX ASILO CAPOLUOGO		152.750,00	152.750,00	152.750,00		152.750,00	152.750,00	0,00	152.750,00	
1010506	1570	INTERESSI PASSIVI SU AMMORTAMENTO MUTUI PER BENI DEMANIALI	62.244,29	61.000,00	61.000,00	57.518,86		57.518,86	57.518,86	-3.481,14	-4.725,43	
1010601	1600	COMPETENZE LORDE PERSONALE UFFICIO TECNICO	119.819,34	120.200,00	120.200,00	120.200,00		120.200,00	120.200,00	0,00	380,66	
1010601	1610	ONERI PREVIDENZIALI PERSONALE UFFICIO TECNICO	31.200,00	31.200,00	31.200,00	31.200,00		31.200,00	31.200,00	0,00	0,00	
1010602	1640	SPESE FUNZIONAM.TO UFF. TECNICO (CANCELLERIA, STAMPATI, ECC.)	4.388,37	6.500,00	6.500,00	3.993,59	1.626,67	5.620,26	5.620,26	-879,74	1.231,89	
1010603	1650	SPESE TECNICHE (PERIZIE, COLLAUDI, STIME, ECC.) - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI		2.653,56	2.653,56			0,00	0,00	-2.653,56	0,00	

1010603	1652	INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER GESTIONE UFFICIO TECNICO - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	76.797,45	109.737,67	64.306,40	36.259,92	100.566,32	-9.171,35	23.768,87	591,70
1010603	1652	F.P.V. - INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER GESTIONE UFFICIO TECNICO		17.888,55						25.150,88
1010605	1655	TRASFERIMENTO FONDI UTILIZZO PERSONALE U.T.C. ALTRI ENTI	16.726,92	17.000,00	6.969,55		6.969,55	-10.030,45	-9.757,37	
1010702	1730	CANCELLERIA, MODULISTICA, STAMPATI, ECC. UFFICIO ANAGRAFE	933,30	1.500,00	432,57	477,43	910,00	-590,00	-23,30	
1010705	1740	TRASFERIMENTO FONDI PER SERVIZIO ANAGRAFE CONVENZIONATO - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	21.597,20	23.400,00	20.291,28	1.052,00	21.343,28	-2.056,72	-253,92	400,00
1010705	1750	RIPARTO DIRITTI STATO CIVILE (QUOTA LEGGE 604)					0,00	0,00	0,00	
1010705	1755	SPESE COMMISSIONE ELETTORALE MANDAMENTALE - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI		4.649,86	3.147,54		3.147,54	-1.502,32	3.147,54	
1010705	1755	FPV - SPESE COMMISSIONE ELETTORALE MANDAMENTALE		1.350,14						1.350,14
1010805	1801	TRASFERIMENTO UNIONE PER FUNZIONAMENTO UFFICI COMMERCIO - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	714,87	5.010,00		734,87	734,87	-4.275,13	20,00	
1010805	1805	CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI	3.000,00	3.000,00	2.500,00		2.500,00	-500,00	-500,00	
1010810	1851	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'		197.000,00			0,00	-197.000,00	0,00	
1010811	1850	FONDO DI RISERVA		19.158,00			0,00	-19.158,00	0,00	
		Somma Amministrazione generale	1.617.114,31	2.622.468,44	1.507.942,31	333.204,31	1.841.146,62	-781.321,82	224.032,31	216.084,74
POLIZIA LOCALE :										
1030105	2070	TRASFERIMENTO FONDI UNIONE PER SERVIZIO POLIZIA LOCALE	148.000,00	150.000,00		111.217,74	111.217,74	-38.782,26	-36.782,26	
		Somma Servizi di polizia locale	148.000,00	150.000,00			0,00	-150.000,00	-148.000,00	0,00
ISTRUZIONE E CULTURA :										
1040105	2200	CONTRIBUTI PER SCUOLE MATERNE PRIVATE	23.600,00	29.000,00	28.900,00		28.900,00	-100,00	5.300,00	
1040105	2556	COMPARTICIPAZIONE MENSA SCUOLA MATERNA TEMU'	10.676,50	11.000,00	3.057,88		3.057,88	-7.942,12	-7.618,62	
1040202	2300	ENERGIA ELETTRICA, TELEFONO E RISCALDAMENTO EDIFICI SCOLAST.	55.335,38	65.000,00	39.614,98	14.156,39	53.771,37	-11.228,63	-1.564,01	1.248,39
1040202	2302	MATERIALI CONSUMO E APPALTO MANUTENZIONI EDI FICI SCOLASTICI - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	6.851,75	8.311,88	3.410,46	1.534,43	4.944,89	-3.366,99	-1.906,86	550,00
1040202	2302	F.P.V. - MATERIALI CONSUMO E APPALTO MANUTENZIONI EDI FICI SCOLASTICI		931,03						619,15
		Somma		619,15						619,15

1040205	2350	FORNITURA GRATUITA LIBRI TESTO ALUNNI SCUOLE ELEMENTARI - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	41,75	3.930,50				0,00	-3.930,50	-41,75	
1040206	2380	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI PER EDILIZIA SCOLASTICA	48,91				0,00	0,00	0,00	-48,91	
1040501	2500	COMPETENZE LORDE PERSONALE TRASPORTI SCOLASTICI	13.834,27	14.000,00	14.000,00		14.000,00	14.000,00	0,00	165,73	
1040501	2510	ONERI PREVID. E ASSISTENZIALI AUTISTI SCUOLABUS	3.631,72	3.650,00	3.650,00		3.650,00	3.650,00	0,00	18,28	
1040502	2530	SPESE GESTIONE DIRETTA TRASPORTI SCOLASTICI - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	7.541,76	8.770,28	4.837,28	1.758,10	6.595,38	6.595,38	-2.174,90	-946,38	
1040502	2536	TRASF. UNIONE PER SERVIZI ISTRUZIONE E CULTURA	105.997,24	107.162,50	70.525,59	29.979,24	100.504,83	100.504,83	-6.657,67	-5.492,41	1.000,00
1040502	2536	F.P.V. - TRASFERIMENTO FONDI UNIONE PER SERVIZI ISTRUZIONE E CULTURA		2.837,50							2.837,50
1040505	2565	F.P.V. - FORNITURA GRATUITA LIBRI TESTO SCUOLA DELL'OBBLIGO		10.000,00				0,00		0,00	10.000,00
1040505	2570	BORSE DI STUDIO ALUNNI SCUOLE MEDIA E SUPERIORI	4.250,00	5.000,00	3.250,00		3.250,00	3.250,00	-1.750,00	-1.000,00	
1040505	2580	BORSE DI STUDIO EX/LEGATO "CAMIN FUMANTI" - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI		3.000,00	3.000,00		3.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00	
1040505	2585	BORSE DI STUDIO EX/LEGATO "BORMETTI"		1.500,00	1.500,00		1.500,00	1.500,00	0,00	1.500,00	
1050102	3000	ACQUISTO DI BENI PER BIBLIOTECA COMUNALE	1.700,00	2.700,00	2.371,20		2.371,20	2.371,20	-328,80	671,20	
1050102	3000	F.P.V. - ACQUISTO DI BENI PER BIBLIOTECA COMUNALE		1.800,00							1.800,00
1050103	3010	PRESTAZIONI DI SERVIZI PER BIBLIOTECA COMUNALE	837,81	1.500,00	731,88	38,52	770,40	770,40	-729,60	-67,41	
1050202	3050	EN. ELETTRICA, RISCALDAMENTO, PULIZIE CENTRO SOCIALE PEZZO	8.426,17	9.000,00	5.329,28	98,49	5.427,77	5.427,77	-3.572,23	-2.998,40	133,53
1050205	3100	CONTRIBUTI PER ATTIVITA' ED INIZIATIVE CULTURALI	10.088,50	10.000,00	8.477,50		8.477,50	8.477,50	-1.522,50	-1.611,00	
		Somma istruzione e cultura	252.860,76	298.781,81	192.656,05	47.565,17	240.221,22	240.221,22	-58.560,59	-12.639,54	18.188,57
SERVIZI SPORTIVI E RICREATIVI :											
1060202	3502	ENERGIA ELETTRICA, RISCALDAMENTO E PULIZIE IMPIANTI SPORTIVI	23.868,47	35.000,00	18.571,09	566,06	19.137,15	19.137,15	-15.862,85	-4.731,32	4.055,02
1060202	3505	MATERIALI CONSUMO E MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	22.571,01	27.282,20	7.807,44	2.095,20	9.902,64	9.902,64	-17.379,56	-12.668,37	389,56
1060203	3507	APPALTO MANUTENZIONI IMPIANTI SPORTIVI - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	19.900,48	26.000,00	18.933,23	6.299,07	25.232,30	25.232,30	-767,70	5.331,82	
1060205	3510	CONTRIBUTO C/INTERESSI SU MUTUI PER INTERVENTI SPORTIVI	25.000,00	25.000,00	25.000,00		25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	
1060206	3550	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI PER IMPIANTI SPORTIVI	1.102,23	600,00	342,36		342,36	342,36	-257,64	-759,87	
1060305	3600	CONTRIBUTI ASS.NI PER INIZIATIVE SPORTIVE, RICREATIVE ECC.	63.753,00	48.266,00	32.000,00	4.500,00	36.500,00	36.500,00	-11.766,00	-27.253,00	

1080103	4200	APPALTI SERVIZIO SGOMBRO NEVE	73.933,54	131.200,00	89.548,36	29.781,92	119.330,28	-11.869,72	45.396,74	
1080103	4210	GESTIONE PARCHEGGI, PARCHIMETRI E AREE ATTREZZATE - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	9.529,63	22.414,97 2.414,97	17.052,34	1.742,56	18.794,90	-3.620,07	9.265,27	1.996,07
1080106	4250	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI PER VIABILITA'	176.276,96	162.900,00	152.155,44		152.155,44	-10.744,56	-24.121,52	
1080202	4305	APPALTO MANUTENZIONI IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	14.144,25	13.634,40 634,40	12.952,38		12.952,38	-682,02	-1.191,87	634,40
1080202	4305	F.P.V. - APPALTO MANUTENZIONI IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE		7.000,00						7.000,00
1080205	4301	TRASFERIMENTO SERVIZIO PUBBLICA ILLUMINAZIONE	180.812,73	185.000,00	44.123,12	136.476,88	180.600,00	-4.400,00	-212,73	
		Somma viabilità e pubblica illuminazione	985.269,22	1.078.045,46	737.992,71	222.844,86	960.837,57	-117.207,89	-24.431,65	31.731,61
TERRITORIO E AMBIENTE :										
1090302	5090	SPESE PER LA SICUREZZA PUBBLICA E PROTEZIONE CIVILE	1.622,60	2.000,00	1.622,60		1.622,60	-377,40	0,00	
1090305	5100	CONTRIBUTI PER SERVIZI ANTINCENDIO		3.000,00			0,00	-3.000,00	0,00	
1090401	5200	COMPETENZE LORDE PERSONALE SERVIZIO IDRICO INT.	34.545,00	34.500,00	34.500,00		34.500,00	0,00	-45,00	
1090401	5210	ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI CARICO ENTE	8.960,00	9.000,00	9.000,00		9.000,00	0,00	40,00	
1090402	5250	ENERGIA ELETTRICA ACQUEDOTTI E DEPURATORI	17.214,18	25.000,00	12.504,45	1.233,28	13.737,73	-11.262,27	-3.476,45	6.962,27
1090402	5260	ACQUISTO MATERIALI PER ACQUEDOTTI, FOGNATURE E DEPURATORI	29.290,28	39.884,81 4.884,81	23.837,05	1.368,41	25.205,46	-14.679,35	-4.084,82	
		- di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI								
1090403	5280	APPALTO MANUTENZIONI ACQUEDOTTI, FOGNATURE E DEPURATORI	63.276,44	84.090,60	73.634,73	6.848,00	80.482,73	-3.607,87	17.206,29	
		- di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI		16.530,60						
1090403	5280	F.P.V. - APPALTO MANUTENZIONI ACQUEDOTTI, FOGNATURE E DEPURATORI		2.440,00						2.440,00
1090405	5300	TRASFERIMENTO FONDI UNIONE PER GESTIONE DEPURATORE "DAVENA"	215.057,44	155.804,26 7.482,60	146.228,08		146.228,08	-9.576,18	-68.829,36	2.138,16
		- di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI								
1090405	5300	F.P.V. - TRASFERIMENTO FONDI UNIONE PER GESTIONE DEPURATORE "DAVENA"		76.678,34						76.678,34
1090406	5350	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI PER SERVIZIO IDRICO	10.777,71	18.600,00	13.767,06		13.767,06	-4.832,94	2.989,35	
1090501	5400	COMPETENZE LORDE PERSONALE NETTEZZA URBANA	28.428,97	29.700,00	29.700,00		29.700,00	0,00	1.271,03	
1090501	5410	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI CARICO ENTE	7.680,00	7.600,00	7.600,00		7.600,00	0,00	-80,00	
1090502	5450	ACQUISTO MATERIALI CONSUMO	0,00	1.000,00			0,00	-1.000,00	0,00	
1090502	5455	FORNITURE E MANUTENZIONI MEZZI NETTEZZA URBANA - di cui : REIMPUTATE DA ESERCIZI PREC.TI	8.439,35	13.671,85 671,85	8.224,74	1.879,77	10.104,51	-3.567,34	1.665,16	
1090503	5500	SERVIZI INTEGRATIVO NETTEZZA URBANA	71.122,14	102.566,86	59.414,30	8.175,63	67.589,93	-34.976,93	-3.532,21	8.025,32

FINANZIAMENTO SPESE C/CAPITALE 2016 - gestione COMPETENZA

cap.	descrizione	previsione definitiva 2016			CONSUNTIVO 2016			accertamenti cancellati e reimputati al 2017
		reimputato da 2015	competenza 2016	TOTALE PREVISTO	riscossioni	a residui	totale ACCERTATO	
Fondi propri								
4500	Proventi concessioni edilizie	1.463.656,25	100.000,00	1.563.656,25	575.625,60		575.625,60	
4591	Oneri urbanizzazione PLU Sumani	241.577,00	0,00	241.577,00	150.467,52		150.467,52	
	somma	1.705.233,25	100.000,00	1.805.233,25	726.093,12	0,00	726.093,12	0,00
Alienazioni patrimoniali								
4020	Altre alienazioni (box, aree, ecc.)		150.000,00	150.000,00	48.710,00	88.420,00	137.130,00	
	somma	0,00	150.000,00	150.000,00	48.710,00	88.420,00	137.130,00	0,00
Contributi c/ capitale								
4225	Contributi Comuni Confine 2012	800.000,00	0,00	800.000,00	550.000,00		550.000,00	
4225	Contributi Comuni Confine 2013/14		1.000.000,00	1.000.000,00			0,00	
4225	Contributi Comuni Confine 2014/15		1.000.000,00	1.000.000,00			0,00	
4245	Regione per AdP P.le Europa	295.000,00	0,00	295.000,00			0,00	
4244	Regione (CMVC) per pista ciclabile	8.907,83	0,00	8.907,83			0,00	
4249	Regione x per progetto segnaletica stradale		18.600,00	18.600,00			0,00	
4334	Regione x per norme sicurezza edifici scolastici	338.634,00	0,00	338.634,00	235.018,51		235.018,51	
	Totale contributi c/ capitale	1.442.541,83	2.018.600,00	3.461.141,83	785.018,51	0,00	785.018,51	0,00
Altri finanziamenti di terzi								
	Regione Lombardia per C.F.P.	1.272.168,42	0,00	1.272.168,42			0,00	
4348	Comune di Temù x strada colleg. Villa d'Alegno		260.000,00	260.000,00			0,00	
	Banca Po So per tronco fognatura P.le Reuropa	24.200,00	0,00	24.200,00		24.200,00	24.200,00	
	Rimborsi Sosvav pe lavori teleriscaldamento	207.552,35	0,00	207.552,35		114.998,75	114.998,75	
	Proventi royalties centraline (project financing)	640.000,00	0,00	640.000,00			0,00	
	somma finanziamento di terzi	2.143.920,77	260.000,00	2.403.920,77	0,00	139.198,75	139.198,75	0,00
	SOMMA ENTRATE C/ CAPITALE	5.291.695,85	2.528.600,00	7.820.295,85	1.559.821,63	227.618,75	1.787.440,38	0,00
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CAPITALE	1.561.667,93		1.561.667,93				
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		3.157.300,00	3.157.300,00				
	TOTALE ENRATE CONTO CAPITALE	6.853.363,78	5.685.900,00	12.539.263,78	1.559.821,63	227.618,75	1.787.440,38	0,00

OPERE PUBBLICHE e SPESE C/ CAPITALE 2016 - gestione COMPETENZA

cap.	descrizione	previsione definitiva 2016			CONSUNTIVO 2016			impegni cancellati e reimputati al 2017
		reimputato da 2015	competenza 2016	TOTALE STANZIATO	pagamenti	a residui	totale IMPEGNATO	
7100	Recupero fabbricato ex Scuole capoluogo e sistemazione aree esterne	307.981,65	1.501.000,00	1.808.981,65	232.553,70	165.130,43	397.684,13	
7105	Acquisto arredo per ex scuole, ex Asilo, Sala Faustinelli, e altri		100.000,00	100.000,00			0,00	
7110	Trasferimento fondi all'Unione per lavori recupero ex Asilo capoluogo		500.000,00	500.000,00			0,00	
7136	Interventi riqualificazione C.F.P	1.592.152,60	0,00	1.592.152,60			0,00	
7136	F.P.V. - Interventi riqualificazione C.F.P		1.137.808,82	1.137.808,82				1.137.808,82
7150	Ristrutturazione edificio "Cà dei poi"	50.000,00	0,00	50.000,00	27.753,30		27.753,30	
7164	Progettazioni e consulenze tecniche (no quadro economico)	39.333,23	99.620,88	138.954,11	22.572,25	25.376,00	47.948,25	
7164	F.P.V. - Progettazioni e consulenze tecniche		23.379,12	23.379,12				23.379,12
7165	Stesura nuovo PGT	65.897,75	0,00	65.897,75	33.471,82		33.471,82	
7170	Rimborso proventi concessioni edilizie		200.000,00	200.000,00	153.396,82		153.396,82	
7200	Interventi per il culto e servizi religiosi		6.000,00	6.000,00		6.000,00	6.000,00	
7250	Messa in sicurezza edificio scolastico Via Nino Bixio	37.295,26	0,00	37.295,26	20.589,92		20.589,92	
7355	Finanziamento progetti culturali "Evacuazione Ponte" e "Napoleone"		11.800,00	11.800,00			0,00	
7400	Lavori manutenzione straordinaria palazzetto	19.058,12	30.000,00	49.058,12	15.559,83	455,21	16.015,04	
7404	Realizzazione bocciodromo e spogliatoi fr. Pezzo	640.000,00	0,00	640.000,00	225,00		4.043,94	
7405	Acquisto attrezzature per campi giochi		30.000,00	30.000,00	4.221,20		4.221,20	
7450	Realizzazione pista sci di fondo Valsozzine	9.880,00	0,00	9.880,00			0,00	
7451	Potenziamento e rinnovamento pista ciclabile	36.913,59	0,00	36.913,59	1.600,01		1.600,01	
7453	Cofinanziam.to percorso ciclo pedonale "Carolingio"	80.940,66	0,00	80.940,66	72.815,93		72.815,93	
7455	Completamento percorso ciclo pedonale "Carolingio"		100.700,00	100.700,00	100.700,00		100.700,00	
7606	Completamento area camper e installazione videosorveglianza		8.000,00	8.000,00			0,00	
7690	Redalizzazione parcheggio multipiano P.le Europa	690.569,40	0,00	690.569,40	381.967,05		381.967,05	
7691	Pavimentazioni e arredo parcheggio P.le Europa	500.000,00	667.456,78	1.167.456,78		3.476,58	3.476,58	
7691	F.P.V. - Pavimentazioni e arredo parcheggio P.le Europa		332.543,22	332.543,22				332.543,22
7070	Spese arbitrato legale parcheggio P.le Europa	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00		20.000,00	
7693	Opere consolidamento fabbricati e parcheggio interrato P.le Europa	14.218,18	0,00	14.218,18			0,00	
7695	Rqualificazione e arredo zona Piazzale Europa / Via Xi Febbraio	16.216,00	0,00	16.216,00			0,00	
7697	Norme sicurezza e CDI parcheggio Cida	10.000,00	0,00	10.000,00	6.225,66		6.225,66	
7704	Strada collegamento Ponte di legno / Villa D'alegro		310.000,00	310.000,00			0,00	

7710	Acquisizione aree parcheggio frazione Pezzo		17.600,00	17.600,00	17.600,00	17.560,00	17.560,00	
7720	Opere urbanizzazione secondaria Plu Sumani		250.000,00	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	
7786	Manut. straordinaria viabilità e arredo	79.035,19	350.000,00	429.035,19	173.809,42	124.230,38	298.039,80	
7800	Acquisto mezzi per viabilità	3.220,80	0,00	3.220,80			0,00	
7830	Progetto segnaletica e adeguamento norme sicurezza stradale		31.000,00	31.000,00			0,00	
8000	Ampliamento impianti pubblica illuminazione	42.232,31	100.000,00	142.232,31	64.644,69	17.446,00	82.090,69	
8955	Riqualificazione, arredo urbano e percorsi pedonali, località varie		319.582,18	319.582,18	14.004,24	9.681,22	23.685,46	
8958	Riqualificazione e arredo aree periferiche (fr. Precasaglio)	55.836,91	-0,27	55.836,64	55.374,17		55.374,17	
8959	Riqualificazione e arredo aree periferiche (Marciapiede Via Roma)	142.248,59	0,00	142.248,59	40.452,04		40.452,04	
8960	Sistemazione area monumento Passo Tonale		54.101,77	54.101,77	52.940,67		52.940,67	
8962	Restauro monumenti "Ai Caduti"		5.000,00	5.000,00	5.000,00		5.000,00	
9000	Sistemi videosorveglianza e sicurezza pubblica		0,00	12.800,00		12.800,00	12.800,00	
9152	Completamento reti tecnologiche area faunistica		4.228,38	4.228,38			0,00	
9154	Rifacimento pavimentaz. e reti tecnologiche fr. Pezzo		338.958,54	338.958,54	282.623,91	56.334,63	338.958,54	
9154	F.P.V. - Rifacimento pavimen. e reti tecnologiche fr. Pezzo		410.921,46	410.921,46			410.921,46	
9156	Pavimentazioni e reti tecnologiche fr. Precasaglio		243.284,82	243.284,82	85.800,00	67.613,09	153.413,09	
9156	F.P.V. - Pavimentazioni e reti tecnologiche fr. Precasaglio		6.715,18	6.715,18			6.715,18	
9430	Opere miglorie forestali, strade silvo pastorali, ecc.		33.000,00	33.000,00		33.000,00	33.000,00	
9436	Riqualifica zione ambientata località "Bunadis"	22.195,17	0,00	22.195,17	988,86		988,86	
9445	Realizzazione Dog Parck	13.930,97	30.000,00	43.930,97		9.458,46	9.458,46	
9500	Demolizione rudere vasca acquedotto Passo Tonale	19.886,00	0,00	19.886,00			0,00	
9625	Acquisto defibrillatori per Ass.ne 118		16.500,00	16.500,00			0,00	
9920	Manutenzione straordinaria cimiteri capoluogo		80.000,00	80.000,00	21.984,00	14.871,54	36.855,54	
9930	Completamento cimitero fr.Precasaglio / Zoanno	9.299,20	0,00	9.299,20	7.700,00		7.700,00	
9940	Sistemazione ed ampliamento cimitero capoluogo	107.621,32	0,00	107.621,32	129,50		129,50	
7040	Giroconto su c/ vincolati fondi rinvenienti da contrazione di mutui		551.300,00	551.300,00	551.245,66		551.245,66	
	TOTALE SPESE CONTO CAPITALE	4.638.762,90	7.900.500,88	12.539.263,78	2.467.909,65	545.873,54	3.017.602,13	1.911.367,80

RIPORTO DELLE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	12.539.263,78	12.539.263,78	12.539.263,78	12.539.263,78				
--	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	--	--	--	--

DIFFERENZA ENTRATA / USCITA	7.900.500,88	4.638.762,90	0,00	-2.467.909,65	-545.873,54	-3.017.602,13	-1.911.367,80	
------------------------------------	---------------------	---------------------	-------------	----------------------	--------------------	----------------------	----------------------	--

= F.P.V. 2017
DI PARTE
CAPITALE

OPERE PUBBLICHE e SPESE C/CAPITALE RESIDUI 2015 e precedenti

cap.	descrizione	residuo al 31/12/2015	CONSUNTIVO 2016		
			pagamenti	a residui	tot. Impegni
7100	Recupero fabbricato ex Scuole capoluogo e sistemazione aree esterne	16.166,58	16.166,58		16.166,58
7164	Progettazioni e consulenze tecniche	30.844,33			0,00
7165	Stesura nuovo PGT	2.703,52	2.703,52		2.703,52
7250	Messa in sicurezza edificio scolastico Via Nino Bixio	126.279,74	73.200,00		73.200,00
7400	Lavori manutenzione straordinaria palazzetto	26.652,43	26.652,43		26.652,43
7690	Realizzazione parcheggio multipiano P.le Europa	32.706,41	32.706,41		32.706,41
7786	Manut. straordinaria viabilità e arredo	94.268,66	93.174,06		93.174,06
8000	Ampliamento impianti pubblica illuminazione	4.250,40	4.250,40		4.250,40
8955	Riqualificazione, arredo urbano e percorsi pedonali, località varie	37.437,89	37.433,49		37.433,49
8959	Riqualificazione e arredo aree periferiche (Marciapiede Via Roma)	144,84	144,84		144,84
8960	Sistemazione area monumento Passo Tonale	11.762,27	11.762,27		11.762,27
9154	Rifacimento pavimentaz. e reti tecnologiche fr. Pezzo	120,00	120,00		120,00
9445	Realizzazione Dog Park	610,00	610,00		610,00
TOTALE SPESE C/CAPITALE - RESIDUI 2015 e PRECEDENTI		383.947,07	298.924,00	0,00	298.924,00